
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 138 
 

Del 28/06/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE EDUCATORI ASSISTENZA SPECIALISTICA 
ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP – COMUNE DI MESORACA – LEGGE 27/85 – 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno VENTOTTO, del mese di GIUGNO, nella Sede del 
Co.Pro.S.S., il Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:  
      

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 L’amministrazione Comunale di Mesoraca, al fine di potenziare e rendere più efficiente il 

servizio di assistenza specialistica da erogare in favore degli alunni con disabilità 
frequentanti le istituzioni scolastiche dell’istruzione primaria e secondaria di 1° grado per 
l’anno scolastico 2022/2023, ha stanziato nel proprio bilancio di previsione una somma pari 
ad € 20.000,00; 

 L’assistenza specialistica ai minori disabili rientra nella competenza dei servizi sociali; 
 Negli anni passati, per il reperimento delle figure specialistiche per la realizzazione del 

servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni disabili, il Comune di Mesoraca si è 
sempre avvalso della collaborazione di questo Consorzio; 

 Con nota prot. n. 8538/2022, il Comune di Mesoraca, ha richiesto al Co.Pro.S.S. la 
disponibilità di volersi occupare dell’intero iter procedurale per il reclutamento delle 
suddette figure specialistiche e della conseguente gestione del servizio; 

 Questo Ente, con nota prot. n. 1829 dell’08/09/2022, acquisita agli atti del Comune di 
Mesoraca al n. 8554/2022, ha dato la propria disponibilità ad occuparsi dell’intero iter 
procedurale per il reclutamento delle figure specialistiche per la realizzazione del servizio di 
assistenza specialistica degli alunni disabili e della conseguente gestione del servizio; 

 Con nota prot. n. 4863 del 27/06/2022, l’Istituto Comprensivo “Moro-Lamanna”, acquisita 
agli atti del Comune di Mesoraca al prot. n. 6425/2022, ha indicato il fabbisogno annuo 
riferito alle ore degli educatori, necessario per soddisfare le esigenze della scuola 
relativamente al servizio di assistenza specialistica da erogare in favore dei bambini con 
disabilità; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale di Mesoraca n. 107 del 26/09/2022, si è disposto, di 
dare al Responsabile dei servizi sociali e scolastici di reperire, attraverso il Co.Pro.S.S., le 
figure specialistiche richieste dalla scuola; 

 Con determina n. 167 del 29/09/2022 Reg. generale n. 953, il responsabile dei servizi sociali 
del Comune di Mesoraca, dava incarico a questo Consorzio, di reclutare le figure 
specialistiche previste nella nota prot. n. 004863 del 27/06/2022 dell’Istituto Comprensivo 
“Moro-Lamanna”, mettendo a disposizione dello stesso Consorzio la somma di €. 
20.000,00; 

 Con propria determina n. 188 del 29/09/2022 è stata impegnata la somma complessiva di €. 
20.000,00 sul capitolo 12021 del bilancio 2022 impegno n. 2022/34 per la realizzazione del 
servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità frequentanti l’Istituto 
Comprensivo “Moro-Lamanna” di Mesoraca, anno scolastico 2022/2023; 

 Con lo stesso atto è stata la somma di €. 20.000,00 sul capitolo 20101 del bilancio 2022 
accertamento n. 2022/23 per la realizzazione del servizio di assistenza specialistica agli 
alunni con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo “Moro-Lamanna” di Mesoraca, 
anno scolastico 2022/2023; 

 Con lo stesso atto, si è stabilito, di procedere, all’attivazione del servizio di assistenza 
specialistica degli alunni portatori di handicap frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo 
“Moro-Lamanna”, provvedendo alla contrattualizzazione di n. 5 Educatori Professionali, 
attingendo dalla short list redatta con verbale di commissione del 20/07/2021 ed approvata 
con propria determina n. 99 del 28/07/2021, per l’anno scolastico 2021/2022; 

 Si è proceduto alla sottoscrizione dei seguenti contratti:  
- D.ssa M. C. P IVA: 03765240795 - 235 ore di servizio – compenso € 3.995,00 

omnicomprensivo – costo orario € 17,00; 
- dr.ssa L. S. P. IVA N. 03741590792 - 235 ore di servizio – compenso € 3.995,00 

omnicomprensivo – costo orario € 17,00; 
- D.ssa M. C. P. IVA N. 03612180798 - 235 ore di servizio – compenso € 3.995,00 



omnicomprensivo – costo orario € 17,00; 
- Dr. F. C. P IVA 03765430792 - 235 ore di servizio – compenso € 3.995,00 

omnicomprensivo – costo orario € 17,00; 
- Dott. G. M. L. P. IVA N. 03611760798 - 235 ore di servizio – compenso € 3.995,00 

omnicomprensivo – costo orario € 17,00; 
CONSIDERATO CHE: 
 Sono state ricevute mediante il sistema di interscambio le fatturazioni elettroniche relative ai 

seguenti professionisti: 
- L.S.; 
- M.C.; 
- F.C.; 
- G.M.L.; 
- M.C. 

 Le fatturazioni risultano congruenti con le ore di servizio svolte e verificate mediante 
registri presenze consegnati dagli stessi professionisti; 

RITENUTO: 
 Di dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 

- n. 2 del 21/06/2023 prot. n. 1352 del 21/06/2023 di importo pari ad €. 3.485,00 emessa 
dal Dr. F.C. P IVA 03765430792; 

- n. 6 del 22/06/2023 prot. n. 1355 del 28/06/2023 di importo pari ad €. 3.995,00 emessa 
dal Dr. G.M.L. P. IVA N. 03611760798; 

- n. 2/001 del 15/06/2023 prot. n. 1263 del 19/06/2023 di importo pari ad €. 2.176,00 
emessa dalla Dott.ssa L.S. P. IVA N. 03741590792; 

- n. 3/PA del 20/06/2023 prot. n. 1318 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 3.825,00 
emessa dalla Dott.ssa M.C. P. IVA N. 03612180798; 

- n. 1/PA del 21/06/2023 prot. n. 1319 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 3.995,00 
emessa dalla Dott.ssa M.C. P IVA: 03765240795; 

- per un importo complessivo pari ad €. 17.476,00 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• La determinazione n. Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29/12/2022; 
• La Legge Regionale n. 27/1985; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma di € 17.476,00 sul capitolo 12021 del redigendo bilancio 2023 residui 
passivi del bilancio 2022 impegno n. 2022/34 così come segue: 

- n. 2 del 21/06/2023 prot. n. 1352 del 21/06/2023 di importo pari ad €. 3.485,00 emessa 
dal Dr. F.C. P IVA 03765430792; 

- n. 6 del 22/06/2023 prot. n. 1355 del 28/06/2023 di importo pari ad €. 3.995,00 emessa 
dal Dr. G.M.L. P. IVA N. 03611760798; 

- n. 2/001 del 15/06/2023 prot. n. 1263 del 19/06/2023 di importo pari ad €. 2.176,00 
emessa dalla Dott.ssa L.S. P. IVA N. 03741590792; 

- n. 3/PA del 20/06/2023 prot. n. 1318 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 3.825,00 
emessa dalla Dott.ssa M.C. P. IVA N. 03612180798; 

- n. 1/PA del 21/06/2023 prot. n. 1319 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 3.995,00 
emessa dalla Dott.ssa M.C. P IVA: 03765240795; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 



legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;          
       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 

 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE EDUCATORI ASSISTENZA SPECIALISTICA 
ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP – COMUNE DI MESORACA – LEGGE 27/85 – 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267- 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di € 17.476,00 impegno n. 2022/34 sul Bilancio esercizio 2023 

residuo esercizio 2022; 
 

 
- Capitolo 12021 

 
- Macroaggregato 12.02.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2022/34 

 
 

 
           F.TO  
Data 28/06/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

 
 
                                                                
   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Data 28/06/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
        



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 28/06/2023 
 
 
 
F.TO F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
  Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

